
58  diário oficial Nº 34.768 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINA-
ÇÃO ÁREA MUNICÍ-

PIO PORTARIA

2013/292760
ARNOBIO 

SIQUEIRA 
ALVES

SITIO 
IRMÃOS 20ha82a05ca

SÃO 
FRANCISCO 
DO PARÁ

1788/2021

2016/393618
FABIO 

WARISS 
ROMEIRO

FAZENDA 
BELA VISTA 516ha40a31ca MOJU 1789/2021

2014/276415

ROBSON 
TADACHI 

MORAES DE 
OLIVEIRA

FAZENDA 
BETEL I

170ha87a47ca/122ha26a-
99ca/48ha60a48ca

CAPANEMA 
/ TRACUA-

TEUA / 
CAPANEMA 
/ TRACUA-

TEUA /

1790/2021

Belém (PA), 16/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 729093
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/504861 MANOEL ALVES 
PEREIRA

SITIO SERRA 
VERDE

143ha20a-
99ca

GARRAFÃO 
DO NORTE 1791/2021

Belém (PA), 16/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 729205
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 01741 de 08/11/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios: Bragança, Ourém e São Miguel do Guamá/PA.
Periodo: 10  a 13/11/2021(3,5) Diárias
Servidores:
-5721-3619/1-Gleicy Merces Rocha de Albuquerque-Coordenadora/CAF
-5934-128/2-Ederlan Flexa do Nascimento-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 729229

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01786/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE n° 2021/1176633 e Sequencial nº 2,datados de 
18.10.2021
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio ao servidor, ASDRUBAL MENDES BENTES 
JUNIOR, matrícula nº 3167488/1, Contador, no período de 22.11.2021 
a 21.12.2021, correspondente ao período aquisitivo de 09.06.1989 a 
08.06.1992
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 12 de 
novembro de 2021

Protocolo: 729156

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01764/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 051/2021 – GGP de 05.11.2021;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGELINA LIMA BORGES, Assistente Técni-
co, matrícula nº 3168107/1, para responder pela Gerência de Gestão de 
Pessoal, no período de 18.11.2021 à 17.12.2021, na ausência por férias 
da titular, RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3166902/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 12 de 
novembro de 2021 .

PORTARIA Nº 01781/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/1283177 e Memº 032/21–GPA, datados de 
10.11.2021;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, KATIA MARIA CARVALHO DE ARAUJO OHASHI , 
matrícula nº 5800161/2, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, para responder pela Gerência de Projetos de Assentamento 
- GPA, no período de 13.12.2021 a 11.01.2022, na ausência da titular, KA-
RILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ BITTENCOURT, matrícula 
n° 80845070/1 por férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,12 de 
novembro de 2021.

PORTARIA Nº 01782/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/1289992 e Memº S/N-DAF ,datados de 
11.11.2021
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO, Oficial Admi-
nistrativo, matrícula nº 3166180/1, para responder pela Secretaria do De-
partamento de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/DEAF, deste Instituto, 
no período de 15.12.2021 a 13.01.2022, na ausência da titular por férias, 
RIZIA SIMONE DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº 5946312/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 12 de 
novembro de 2021.

PORTARIA Nº 01783/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/1252771 e Memº 022/21 datados de 
04.11.2021
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA, Datilógra-
fo, matrícula nº 3168280/1, para responder pela Secretaria da Procurado-
ria Jurídica/PJ, deste Instituto, no período de 15.12.2021 a 13.01.2022, 
na ausência da titular, BENEDITA TADEU PIRES DANTAS, matrícula n º 
3170250/1, por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 13 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 729136

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº: 01/2021 - CONTRATO 
Nº: 013/2020

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADA: LIMPAR - LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - CNPJ: 
08.775.721/0001-85
ENDEREÇO:  Av. José Marcelino de Oliveira, Al. Bom Jardim nº 02 – Sl A - 
Centro, CEP: 67.030-015 – Ananindeua-PA
PROCESSO: 2020/330094-PAE
OBJETO: Contratação de serviços de Copeiragem
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  LEI 8.666/93
JUSTIFICATIVA: Aditação de dotação orçamentária para o objeto contra-
tado.


